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Kofod-Svendsen (KRF): 
Ikke mindst efter, at jeg hørte hr. 

Breckmann, så synes jeg, det er væsentligt, at 
vi går ind i en langsigtet debat også. En ting er, 
at vi i fællesskab løser et akut problem, men 
jeg synes nok, at man må drøfte langsigtet ikke 
alene at sætte skatten ned både i Danmark og 
på Færøerne, men også, om bloktilskuddene 
godt kunne nedskæres lidt på sigt. 

Jeg kunne godt tænke mig, om hr. 
Breckmann mere konkret gik ind i en drøftelse 
af det. Så så vi væk fra skattestigninger og 
-sænkninger både i Danmark og på Færøerne. 
Men er det ikke rimeligt at sige, at i et rigt sam- 
fund som det færøske kunne det være natur- 
ligt, at man gik ind i en vis nedtrapning? Hvor- 
dan man så skattemæssigt ville forholde sig i 
de to lande, synes jeg, man må tage stilling til i 
de besluttende organer hver for sig. 

Men det er sådan det helt overordnede: Vil 
det ikke være rimeligt, at vi sætter en vis ned- 
trapning i gang? 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Hr. Breckmann spurgte, hvordan man dog 

kunne holde en dansk udenlandsgæld, stats- 
gæld, på 500 mia. kr. ud. Det er faktisk også 
det, vi ikke kan holde ud, hr. Breckmann. Det 
er faktisk en af grundene til, at vi ikke synes, at 
vi skal sende ekstra en halv mia. kr. op til Fær- 
øerne. Det er faktisk, fordi vi gerne vil af med 
gælden. Men vi er jo nødt til det, når vi hele 
tiden bliver præsenteret for det her. 

Det citat, som står i bemærkningerne om, at 
i dag gik Færøerne konkurs, er et citat fra den 
danske presse fra den 6. oktober af hr. 
Breckmann. Det vil jeg bare minde hr. 
Breckmann om, og så vil jeg gerne sige til hr. 
Breckmann: Det kan godt ske, at bagmands- 
politiet ikke beskæftiger sig med Sjóvinnu- 
bankin, men det kan det jo hurtigt komme til, 
eller med afledte virksomheder. Mit kendskab 
til Færøerne er faktisk ret godt. Det er sikkert 
hr. Breckmann bekendt, at der findes et forret- 
ningskompleks på Færøerne, som er bygget af 
gamle blikplader, og som har kostet måske 
20-30 mio. at opføre, men som er belånt med 
flere hundreder, jeg tror sågar 400 mio. kr. 

Det er sikkert også hr. Breckmann bekendt, 
at hele den fiskerflåde, man har indkøbt på 
den norske vestkyst, er købt på den måde, at 

man har tillagt egenkapitalen til anskaffelses- 
summen. Derefter har en bank udtalt, at egen- 
kapitalen er indbetalt, hvorefter hele anskaffel- 
sessummen er udbetalt i Lund og sendt til 
Norge. Det er sikkert hr. Breckmann bekendt, 
at sådan forholder det sig. Derfor kan der me- 
get vel også komme undersøgelser mod ban- 
kerne, når de får trævlet det op, og hvis ikke de 
får trævlet det op, så skyldes det sikkert, der er 
nogle politikere, som synes, de har en interesse 
i at dække over det. 

(Kort bemærkning). 

Breckmann (Fær.): 
Det var til hr. Kofod-Svendsen om bloktil- 

skuddets tilpasning for ikke at sige nedskæ- 
ring. Det er jo en kendsgerning, at bloktilskud- 
det forholder sig ret nøje til den grad af offent- 
lige udgifter og offentlig virksomhed, der er på 
Færøerne. Og derfor må man gøre sig fuld- 
stændig klart her i Folketinget, at enhver 
sænkning af det færøske offentlige forbrug vil 
medføre en sænkning af bloktilskuddet. 

Og den nye aftale, som blev indgået mellem 
just denne regering, den borgerlige regering, 
og landsstyret, der sad fra 1985 til 1988, inde- 
bærer, at enhver udgiftsforøgelse ud over det 
normale, ud over det, der er acceptabelt her i 
Danmark, betales af færingerne selv. 

Når fru Kirsten Jacobsen taler om overinve- 
steringer i et blikskur, som tjener som butiks- 
centrum, så er der måske tale om en investe- 
ring fra en dansk kreditforening. Jeg kender i 
hvert fald ikke til et færøsk engagement, der 
kan beskrives på den måde. 

Sænkningen af den færøske aktivitet på 
grund af ressourcekrisen har medført 3.000 ar- 
bejdsløse på Færøerne, bare siden Socialde- 
mokratiet kom ind i det færøske landsstyre for 
2 år siden, og det er jo en forfærdelig opvåg- 
ning at få for alle og enhver. Det ville svare til 
300.000 danske arbejdsløse på kun 3 år. Vi har 
i Lagtinget beskåret understøttelsen til fiskeri- 
et med 300 mio. kr., og det ville så svare til 30 
mia. kr. efter danske forhold. Det er også sket 
efter kun 3 år. Og vores landsstyre har gjort det 
mesterstykke at beskære de offentlige lønnin- 
ger med 10-15 procent til næste år. 

Vores private erhverv har allerede sænket 
deres samlede lønudbetalinger med en 15-20 
procent på de sidste 3 år, og det gør virkelig 
ondt. 


